

公司代码：600612  
900905

公司简称：老凤祥  
老凤祥 B

老凤祥股份有限公司  
2020 年第三季度报告正文



## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.1 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.2 公司负责人石力华、主管会计工作负责人凌晓静及会计机构负责人（会计主管人员）朱晓雯保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.3 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	19,371,365,183.24	17,180,999,962.74	12.75
归属于上市公司股东的净资产	7,656,484,126.52	7,019,970,606.46	9.07
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,182,840,051.03	-1,127,017,829.21	204.95
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	43,866,605,870.18	42,128,803,050.61	4.12
归属于上市公司股东的净利润	1,232,583,653.68	1,165,752,385.42	5.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利	1,234,306,176.70	1,125,294,778.28	9.69

润			
加权平均净资产收益率(%)	16.42	17.55	减少1.13个百分点
基本每股收益(元/股)	2.3562	2.2285	5.73
稀释每股收益(元/股)	2.3562	2.2285	5.73

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-173,106.05	4,379,644.91	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免	2,808,679.78	6,146,082.09	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,573,335.20	22,291,176.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-5,772,417.00	-24,130,152.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	275,989.67	-4,738,314.34	
少数股东权益影响额(税后)	-3,667,791.82	-4,765,960.84	
所得税影响额	-2,675,764.58	-904,998.90	

## 2020年第三季度报告

合计	4,368,925.20	-1,722,523.02	
----	--------------	---------------	--

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				44,078		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海市黄浦区国有资产监督管理委员会	220,171,793	42.09	0	无	0	国家
Golden China Master Fund	15,593,813	2.98	0	未知		未知
中国工商银行股份有限公司—东方红启元三年持有期混合型证券投资基金	9,121,998	1.74	0	未知		未知
全国社保基金一一三组合	6,358,948	1.22	0	未知		未知
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES (H. K.) LIMITED	6,355,876	1.21	0	未知		未知
香港中央结算有限公司	5,614,428	1.07	0	未知		未知
全国社保基金一零三组合	5,404,348	1.03	0	未知		未知
基本养老保险基金八零二组合	5,078,540	0.97	0	未知		未知
招商证券香港有限公司	4,765,900	0.91	0	未知		未知
中信证券股份有限公司—前海开源金银珠宝主题精选灵活配置混合型证券投资基金	4,076,936	0.78	0	未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			

2020年第三季度报告

	量	种类	数量
上海市黄浦区国有资产监督管理委员会	220,171,793	人民币普通股	220,171,793
Golden China Master Fund	15,593,813	境内上市外资股	15,593,813
中国工商银行股份有限公司—东方红启元三年持有期混合型证券投资基金	9,121,998	人民币普通股	9,121,998
全国社保基金一一三组合	6,358,948	人民币普通股	6,358,948
SHENWAN HONGYUAN NOMINEES (H. K.) LIMITED	6,355,876	境内上市外资股	6,355,876
香港中央结算有限公司	5,614,428	人民币普通股	5,614,428
全国社保基金一零三组合	5,404,348	人民币普通股	5,404,348
基本养老保险基金八零二组合	5,078,540	人民币普通股	5,078,540
招商证券香港有限公司	4,765,900	境内上市外资股	4,765,900
中信证券股份有限公司—前海开源金银珠宝主题精选灵活配置混合型证券投资基金	4,076,936	人民币普通股	4,076,936
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，上海市黄浦区国有资产监督管理委员会与其他9名股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元币种：人民币

项目名称	期末余额	年初余额	增减变动率(%)
交易性金融资产	318,693,212.62	231,856,969.65	37.45
应收票据	0.00	100,000.00	-100.00
应收账款	5,667,732,749.07	371,612,350.01	1,425.17

预付款项	79,476,522.06	40,364,672.16	96.90
其他应收款	101,697,165.71	34,421,549.98	195.45
存货	7,637,245,916.37	11,405,032,386.18	-33.04
其他流动资产	58,381,243.51	1,539,230.60	3,692.88
在建工程	20,975,449.06	14,889,109.94	40.88
交易性金融负债	39,971,698.40	0.00	100.00
应付账款	340,928,050.00	522,917,847.15	-34.80
预收账款	0.00	132,440,382.98	-100.00
合同负债	416,769,934.86	0.00	100.00
应付职工薪酬	4,890,770.59	8,855,874.24	-44.77
应交税费	411,917,416.71	-342,633,615.93	220.22
递延收益	37,750,586.43	51,176,406.92	-26.23
其他综合收益	3,131,071.32	-2,384,223.66	231.32

## 说明：

1. 交易性金融资产期末数比年初数增加 86,836,242.97 元，增长比例为 37.45%，主要原因为：本公司期末股票投资增加及期末股票市值变动所致。
2. 应收票据期末数比年初数减少 100,000.00 元，下降比例为 100.00%，主要原因为：本公司下属子公司上海古雷马化轻有限公司应收银行承兑汇票已收回。
3. 应收账款期末数比年初数增加 5,296,120,399.06 元，增长比例为 1425.17%，主要原因为：本公司下属三级子公司上海老凤祥银楼有限公司 9 月国庆中秋双节订货会产生的应收账款尚未回笼所致。
4. 预付款项期末数比年初数增加 39,111,849.90 元，增长比例为 96.90%，主要原因为：下属三级子公司上海老凤祥首饰研究所有限公司期末预付货款增加所致。
5. 其他应收款期末数比年初数增加 67,275,615.73 元，增长比例为 195.45%，主要原因为：下属三级子公司老凤祥珠宝（香港）有限公司期末支付出口展销商品保价保证金等增加所致。
6. 存货期末数比年初数减少 3,767,786,469.81 元，下降比例为 33.04%，主要原因为：下属子公司上海老凤祥有限公司期末备货减少所致。
7. 其他流动资产期末数比年初数增加 56,842,012.91 元，增长比例为 3692.88%，主要原因为：本公司下属子公司上海老凤祥有限公司期末待抵扣进项税额调整到本科目所致，而期初未调整。
8. 在建工程期末数比年初数增加 6,086,339.12 元，增长比例为 40.88%，主要原因为：本公司下属子公司上海老凤祥有限公司期末装修工程增加所致。
9. 交易性金融负债期末数比年初数增加 39,971,698.40 元，增长比例为 100.00%，主要原因为：本公司下属三级子公司上海老凤祥珠宝首饰有限公司期末交易性金融负债增加所致。
10. 应付账款期末数比年初数减少 181,989,797.15 元，下降比例为 34.80%，主要原因为：下属子公司上海老凤祥有限公司期末尚未支付的采购款减少所致。
11. 预收账款期末数比年初数减少 132,440,382.98 元，下降比例为 100.00%，主要原因为：本公司执行新《企业会计准则第 14 号-收入》准则，预收账款科目调整至合同负债所致。

12. 合同负债期末数比年初数增加 416,769,934.86 元,增长比例为 100.00%,主要原因为:本公司执行新《企业会计准则第 14 号-收入》准则,期末合同负债增加所致。
13. 应付职工薪酬期末数比年初数减少 3,965,103.65 元,下降比例为 44.77%,主要原因为:本公司下属子公司上海老凤祥有限公司应付职工薪酬减少所致。
14. 应交税费期末数比年初数增加 754,551,032.64 元,增长比例为 220.22%,主要原因为:下属子公司上海老凤祥有限公司期末增值税待抵扣进项税调整至其他流动资产所致,而期初未调整。
15. 递延收益期末数比年初数减少 13,425,820.49 元,下降比例为 26.23%,主要原因为:因执行新《企业会计准则第 14 号-收入》准则,下属上海老凤祥银楼有限公司等 4 家子公司尚未实现的积分兑换券调整至合同负债科目。
16. 其他综合收益期末数比年初数增加 5,515,294.98 元,增长比例为 231.32%,主要原因为:主要系本公司下属三家境外子公司外币折算差额变动所致。

单位:元币种:人民币

项目名称	2020年1-9月金额	2019年1-9月金额	增减变动率(%)
其他收益	24,150,732.05	10,845,350.05	122.68
投资收益	11,629,949.39	-176,485,461.11	106.59
公允价值变动收益	-32,223,866.29	22,450,499.20	-243.53
信用减值损失	-33,053,245.70	-23,749,827.11	39.17
资产处置收益	4,527,702.62	6,986,218.67	-35.19
营业外收入	14,121,012.20	24,263,336.20	-41.80
营业外支出	14,720,857.67	4,605,888.55	219.61

说明:

- 其他收益 2020 年 1-9 月发生数比去年同期增加 13,305,382.00 元,增长比例为 122.68%,主要原因为:下属子公司上海老凤祥有限公司财政补助增加所致。
- 投资收益 2020 年 1-9 月发生数比去年同期增加 188,115,410.50 元,增长比例为 106.59%,主要原因为:下属子公司上海老凤祥有限公司本期交易性金融负债产生的投资损失与去年同期相比减少所致。
- 公允价值变动收益 2020 年 1-9 月发生数比去年同期减少 54,674,365.49 元,下降比例为 243.53%,主要原因为:本公司及下属子公司持有的交易性金融资产本期损失与去年同期相比增加所致。
- 信用减值损失 2020 年 1-9 月发生数比去年同期增加 9,303,418.59 元,增长比例为 39.17%,主要原因为:本公司及下属子公司本期计提信用减值准备增加所致。
- 资产处置收益 2020 年 1-9 月发生数比去年同期减少 2,458,516.05 元,下降比例为 35.19%,主要原因为:本公司下属子公司中国第一铅笔有限公司资产处置收益减少所致。
- 营业外收入 2020 年 1-9 月发生数比去年同期减少 10,142,324.00 元,下降比例为 41.80%,主要原因为:本公司下属子公司税收返还减少所致。
- 营业外支出 2020 年 1-9 月发生数比去年同期增加 10,114,969.12 元,增长比例为 219.61%,主要原因为:本公司及下属子公司捐赠增加所致。

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	上期金额	增减百分比%
经营活动产生的现金流量净额	1,182,840,051.03	-1,127,017,829.21	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-116,498,225.70	-70,068,188.87	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-621,646,288.18	1,658,816,521.56	-137.48

说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额 2020 年 1-9 月比去年同期增加 2,309,857,880.24 元，主要原因为：购买商品、接受劳务支付的现金及支付的各项税费比去年同期减少所致。
2. 投资活动产生的现金流量净额 2020 年 1-9 月比去年同期减少 46,430,036.83 元，主要原因为：投资所支付的现金增长幅度大于收回投资所收到的现金增长幅度所致。
3. 筹资活动产生的现金流量净额 2020 年 1-9 月比去年同期减少 2,280,462,809.74 元，下降比例为 137.48%，主要原因为：偿还债务支付的现金及分配股利、利润或偿付利息支付的现金比去年同期增加所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	老凤祥股份有限公司
法定代表人	石力华
日期	2020年10月28日